
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.90 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Approvazione schema di Convenzione tra il Comune di Susa e il nido in famiglia 

"Bimbi felici" per l'utilizzo del Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 234/2021 e 

del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione 

(Piano d'azione) exD.Lgs. 65/2017. 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di novembre alle ore quattordici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

1. L’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce, nello 

stato di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale;  

2. L’art. 1, commi 172 della L. n. 234 del 30 dicembre 2021 (la Legge di Bilancio 2022) e 

s.m. e i. ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà 

comunale a titolo di potenziamento del servizio di asilo nido, al fine di rimuovere gli 

squilibri territoriali nell’erogazione dello stesso. Le risorse assegnate sono vincolate 

all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette alla 

rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse assegnate in un anno saranno 

mantenute per gli anni successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata; 

3. Gli artt. 8 e 12 del D.Lgs. 65 del 13 aprile 2017 hanno istituito il Fondo nazionale per il 

Sistema integrato di educazione e di istruzione, dalla nascita ai sei anni ed adottato 

il Piano d’azione nazionale pluriennale – la cui programmazione viene gestita dalle Regioni 

– per sviluppare potenzialità di relazione, autonomia, creatività, apprendimento, in un 

adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo, garantendo pari opportunità di educazione 

e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e barriere 

territoriali, economiche, etniche e culturali; 

 

Specificato che, con cadenza annuale, il Ministero e la Regione, rispettivamente per il Fondo 

di propria competenza indicati in premessa, approvano gli atti di indirizzo per la 

programmazione degli obiettivi e per la ripartizione tra i Comuni beneficiari delle risorse 

destinate al potenziamento del servizio degli asili nido; 

 

Precisato, per quanto riguarda il Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento 

del servizio di asilo nido, che: 

 Nella menzionata legge di Bilancio 2022 sono stati individuati i livelli essenziali delle 

prestazioni per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini 

compresi nella fascia di età dai 3 ai 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, 

con un percorso graduale, un livello di copertura minimo del servizio pari al 33% della 

popolazione target, tenendo anche conto dell’offerta privata;  

 Con Decreto ministeriale del 26 aprile 2023 è stato individuato, per il Comune di Susa, 

l’obiettivo da raggiungere in termini di utenti residenti iscritti all’asilo nido per un totale di 

n. 16 bambini per l’anno 2023 (n. 9 utenti aggiuntivi rispetto al 2018) a fronte di maggiori 

risorse pari ad € 69.012,35; 

 

Precisato per quanto riguarda il Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione 

e di istruzione, che: 

 Con D.D. regionale del 22 giugno 2022, n. 334, è stato previsto un contributo per ogni 

minore pari ad € 982,15, per una somma complessiva spettante al Comune di Susa pari ad 

€ 33.393,10, per l’annualità 2022; 

 Con D.D. regionale del 06 settembre 2023, n. 456, è stato previsto un contributo per ogni 

minore pari ad € 884,03, per una somma complessiva spettante al Comune di Susa pari ad 

€ 27.404,93 per l’annualità 2023; 

 

Considerato che esistono sul territorio del Comune i seguenti servizi socio-educativi per la 

prima infanzia (0-3): 

 L’asilo nido comunale, da anni in gestione associata con l’Unione Montana Valle Susa 

(Convenzione sottoscritta in data 09.08.2023), sito in C.so Couvert n. 29, con capacità 

ricettiva massima pari a n. 30 utenti; 

 Il nido in famiglia (servizio educativo di cui all’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 65/2017) 

denominato “Bimbi felici” di Ivana Campo Bagattin, C.F. CMPVNI82E62E445K, partita IVA 

10767970014, attivo a partire dall’anno 2017, con capacità ricettiva massima pari a n. 4 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

utenti, nella sede di Via Argentera n. 13 (SCIA di trasferimento in attesa di 

perfezionamento); 

 

Specificato che la struttura “Bimbi Felici” vuole fornire un servizio rivolto alla prima infanzia 

con finalità di socializzazione ed educazione, nel quadro di una politica integrata di tutela e 

promozione dei diritti dell’infanzia, di armonizzazione dei tempi di lavoro e di cura, in risposta 

alle esigenze del nucleo familiare; essa può accogliere, senza discriminazioni, indistintamente 

bambini di ambo i sessi in età dai 3 ai 36 mesi, offrendo proposte educative nel rispetto della 

normativa vigente, con l’autorizzazione e la vigilanza delle Autorità competenti. Il servizio 

riveste un ruolo importante per la Città di Susa essendo frequentato, in parte, da bambini ivi 

residenti; 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale ritiene di fondamentale importanza garantire nel 

territorio comunale un adeguato numero di servizi educativi per la prima infanzia (asili nido e 

altri servizi integrativi e sperimentali), in quanto tali servizi assolvono a funzioni sia di 

promozione delle potenzialità di autonomia, creatività e apprendimento, sia di cura educativa e 

accoglienza dei bambini, per le esigenze delle famiglie impegnate in attività lavorative; 

 

Ritenuto pertanto di porre in essere le azioni necessarie per procedere alla programmazione 

dei servizi da incrementare, nel rispetto dei vincoli di destinazione del fondo di solidarietà 

comunale, ed al contempo, perseguire azioni di sviluppo e consolidamento del sistema 

integrato di servizi socio-educativi per la prima infanzia (fondo per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione), al fine di ampliare e diversificare l’offerta formativa e ridurre le 

liste d’attesa dell’asilo nido pubblico;  

 

Visto che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica del 27/02/2023 

“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi 

offerto per il 2023 in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 

2021”, approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 27 

febbraio 2023, è previsto, tra le possibilità, che l’ente locale possa potenziare il servizio nei 

seguenti modi:  

- Il ricorso a Convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;  

- Altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 

cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di 

frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più 

educatori in modo continuativo;  

 

Ritenuto, alla luce di quanto detto sopra, di utilizzare lo strumento della Convenzione come 

misura di potenziamento degli asili nido, attraverso la riserva di n. 4 posti presso il nido in 

famiglia “Bimbi Felici” a fronte di un contributo una tantum a copertura delle spese connesse ai 

posti riservati, determinato in € 2.000,00 a bambino per ciascun anno educativo in cui abbia 

frequentato il nido in famiglia per un periodo pari ad almeno sei mesi, anche non consecutivi; 

 

Atteso che sono stati approvati, rispettivamente negli anni 2021 e 2022, due Protocolli di 

intesa tra il Comune e la struttura privata “Bimbi felici” finalizzati all’utilizzo delle risorse del 

Fondo ex D.Lgs. n. 65/2017 per la promozione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione; 

 

Ritenuto ora di adottare una nuova Convenzione tra il Comune ed il suindicato nido in famiglia 

per il potenziamento del servizio di asilo nido e per la promozione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione, trasferendo parte delle risorse assegnate al Comune con il Fondo ex 

L. 234/2021 e con il Fondo ex D.Lgs. 65/2017; 

 

Vista la nota acclarata al protocollo n. 12849 del 17.11.2023 e successiva integrazione, 

sottoscritta da Campo Bagattin Ivana, titolare del nido in famiglia “Bimbi Felici”, in cui si 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dichiara favorevole alla stipulazione di una Convenzione avente ad oggetto la collaborazione 

reciproca tra le Parti volta al potenziamento (aumento della platea di utenti fruitori) ed al 

miglioramento dell’offerta dei servizi educativi per l’infanzia; 

 

Visto lo schema di Convenzione tra il Comune di Susa ed il nido in famiglia “Bimbi felici” 

predisposto dall’Ufficio Scuola ed allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dato atto che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022/2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- Alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio interessato; 

- Alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’area finanziaria ad interim; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di prendere atto, in relazione all’incremento del Fondo di Solidarietà comunale a titolo di 

potenziamento del servizio di asilo nido, del Decreto del 26 aprile 2023 del Ministro 

dell’Interno di concerto con altri ministeri, con il quale è stato individuato, per il Comune di 

Susa, l’obiettivo da raggiungere in termini di utenti residenti iscritti all’asilo nido, un totale 

di n. 16 bambini per l’anno 2023 (n. 9 utenti aggiuntivi rispetto al 2018) a fronte di 

maggiori risorse pari ad € 69.012,35. 

 

3. Di prendere altresì atto, in relazione al Fondo nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione, che: 

 Con D.D. regionale del 22 giugno 2022, n. 334, è stato previsto un contributo per ogni 

minore pari ad € 982,15, per una somma complessiva spettante al Comune di Susa pari 

ad € 33.393,10, per l’annualità 2022; 

 Con D.D. regionale del 06 settembre 2023, n. 456, è stato previsto un contributo per 

ogni minore pari ad € 884,03, per una somma complessiva spettante al Comune di 

Susa pari ad € 27.404,93, per l’annualità 2023. 

 

4. Di approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di Susa ed il nido in famiglia “Bimbi 

felici” di Ivana Campo Bagattin, C.F. CMPVNI82E62E445K, partita IVA 10767970014, con 

sede in Via Argentera n. 13, predisposto dall’Ufficio Scuola ed allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, da stipularsi  per il potenziamento del servizio di asilo 

nido e per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione, trasferendo 

parte delle risorse assegnate al Comune con il Fondo ex L. 234/2021 e con il Fondo ex 

D.Lgs. 65/2017. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

5. Di dare atto che la suddetta Convenzione sarà valida, in via sperimentale e fatte salve 

eventuali variazioni che risultino necessarie in corso di applicazione, a partire dalla data di 

sottoscrizione secondo le specifiche indicazioni fornite dall’articolo 8 della medesima. 

 

 

6. Di demandare al responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone tutti i successivi 

adempimenti derivanti dalla presente deliberazione. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


